平成 23 年 2 月 17 日
各  位

会社名   三菱地所株式会社
代表者名  取締役社長 木村 惠司
コード番号 ８８０２
問合せ先  執行役員 広報部長 清沢 光司

（ＴＥＬ 03－3287－5200）

平和不動産株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平和不動産株式会社（以下「平和不動産」といいます。）との

間で資本業務提携を行うこと（以下「本資本業務提携」といいます。）を決議し、本日付で資本業務提携

契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．本資本業務提携の理由
  本資本業務提携は、中長期的な協働関係を構築のうえ、両社の事業基盤・ノウハウ等の強みをよ

り一層活かし、東京都中央区日本橋兜町地区等における再開発に関する取り組み（以下「兜町再開

発に関する取り組み」といいます。）を協働して積極的に推進していくことにより、相互に企業価値

の向上を図るために行うものです。
  また、本資本業務提携にあたっては、業務提携に加え、平和不動産が当社を引受先とする第三者

割当による新株式発行（以下「本第三者割当増資」といいます。）をあわせて実施することにより、

両社が今まで以上に密接な事業上の協働関係を構築のうえ事業シナジーを発揮し、相互に企業価値

を向上していくことが十分期待できると考えています。
なお、当社は、本資本業務提携の検討にあたって、フィナンシャルアドバイザーとして日興コー

ディアル証券株式会社を任用しています。

２．資本提携の内容

本第三者割当増資により、当社が新たに取得する平和不動産株式の数及び発行済株式数に対する割

合
①取得前の所有株式数  1,370,500 株（平成 22 年９月末）（所有割合 0.92％）
②取得株式数  20,000,000 株
③取得後の所有株式数 21,370,500 株（所有割合 10.71%)

  なお、平和不動産は今後の中長期的な事業展開を推進するにあたり、本資本業務提携に基づく本

第三者割当増資と機を合わせて、公募による新株式発行及び株式売出しを同時に実施することとし

ています。詳細につきましては、平和不動産が本日付発表の「公募及び第三者割当による新株式発

行及び株式売出し並びに主要株主の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

３．業務提携の内容
（１）業務提携の内容

 当社及び平和不動産は、中長期的な兜町再開発に関する取り組み等の推進について、包括的な

協働関係を構築し、当該事業に関して、不動産開発、不動産マネジメント、テナントリーシング、

資金調達その他関連事業に係るノウハウの相互提供及び顧客基盤の相互提供を行います。更に、

両社は、上記以外の事業においても、協働関係を構築することについて積極的に検討することを

合意しています。
 ただし、本業務提携は、当社による第三者割当に係る株式の払込金額の払い込みが完了するこ

とを条件としています。

（２）業務提携の相手先の概要

１）名称 平和不動産株式会社
２）所在地 東京都中央区日本橋兜町 1 番 10 号
３）代表者 代表取締役社長 吉野貞雄
４）主な事業内容 賃貸事業、不動産開発事業、住宅開発事業、その他の事業
５）資本金 15,797 百万円
６）設立年月日 昭和 22 年 7 月 15 日
７）大株主及び持分比率（平成 22 年９月 30 日現在）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）         6.14%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）           4.61%
ＪＰモルガン証券株式会社                                            2.09%
大成建設株式会社                                                    1.78%
資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口）                  1.66%
株式会社りそな銀行                                                  1.49%
株式会社三井住友銀行                                                1.34%
ソシエテジェネラルセキュリティーズノースパシフィックリミテッド   1.22%
三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株式会社                 1.19%
日本メックス株式会社                        1.00%

８）当社との関係

資本関係 当社株式を 331,000 株（平成 22 年９月末）保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 東京都新宿区北新宿におけるプロジェクト、東京都新宿区新

宿６丁目におけるプロジェクト等多数の不動産開発案件で共

同開発を行っております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

９）最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 平成 20 年 3 月期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期

連結純資産 70,456 百万円 70,598 百万円 58,764 百万円

連結総資産 298,728 百万円 317,439 百万円 303,456 百万円

1 株当たり連結純資産 460.24 円 454.57 円 392.14 円

連結売上高 31,384 百万円 51,935 百万円 42,004 百万円

連結営業利益 9,205 百万円 8,998 百万円 6,145 百万円

連結経常利益 7,176 百万円 6,178 百万円 2,895 百万円

連結当期純利益 3,737 百万円 862 百万円 △8,706 百万円

1 株当たり連結当期純利益 25.56 円 5.81 円 △58.50 円

1 株当たり配当金 12.00 円 12.00 円 3.00 円

４．日程
 資本業務提携契約締結  平成 23 年２月 17 日

５．今後の見通し
 今期の業績に与える影響は軽微です。

以 上